[image: image1.png]DDD)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

19.09.2018  №  4/66
г. Котельники

О внесении изменений в решение Совета депутатов

городского округа Котельники Московской области от 24.03.2016 № 5/26 «Об утверждении Положения о Координационном Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе городского округа Котельники Московской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Котельники, решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 18.09.2014 № 5/1 «Об утверждении регламента Совета депутатов городского округа Котельники Московской области» (в ред. решений от 22.10.2014 № 5/3, от 18.11.2015 № 9/21, от 06.04.2017 № 8/42), Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:
           1. Приложение к решению Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 24.03.2016 № 5/26 «Об утверждении Положения о Координационном Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства главе городского округа Котельники Московской области» изложить в новой редакции (Приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Котельники Сегодня» и на официальном сайте городского округа Котельники Московской области.
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

4. Направить настоящее решение главе городского округа Котельники Московской области для подписания и обнародования.
Председатель Совета депутатов

городского округа                                                                          А.И. Бондаренко

Временно исполняющий полномочия

главы городского округа                                                                  А.А. Булгаков
Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Котельники

Московской области

от 19.09.2018 № 4/66
ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА И РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

  1.1. Координационный Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе городского округа Котельники Московской области (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях привлечения инвестиций и создания благоприятного климата для субъектов инвестиционной деятельности,  в интересах привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации единой политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Котельники Московской области (далее – городской округ Котельники).
1.2. Совет координирует выполнение мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства, осуществляет функции экспертного и консультативного органа по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

1.3. В работе Совета с правом совещательного голоса могут принимать участие представители органов местного самоуправления городского округа Котельники, руководители учреждений, предприятий города и приглашаемые специалисты.

1.4. Члены Совета работают на общественных началах.

1.5. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

1.6. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Московской области, нормативными правовыми актами городского округа Котельники и настоящим Положением.

2. Функции Совета

2.1. Совет выполняет следующие функции:
        - формирование и реализация единой инвестиционной политики на территории городского округа Котельники;

        - разработка предложений по совершенствованию механизмов привлечения инвестиций в экономику городского округа Котельники;

        - разработка предложений по приоритетным направлениям развития городского округа Котельники;

        - рассмотрение предлагаемых инвесторами к реализации инвестиционных проектов, выработку соответствующих рекомендаций и предложений по ним;

        - выработка рекомендаций по организации взаимодействия между органами местного самоуправления городского округа Котельники и инвесторами;

       - выработка рекомендаций по снижению административных барьеров, препятствующих привлечению инвестиций;

       - выработка рекомендаций по поддержке инвестиционных процессов и стимулированию инвестиционной активности на территории городского округа Котельники;

       - взаимодействие с органами местного самоуправления городского округа Котельники, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, и субъектами малого и среднего предпринимательства;

       - организация поддержки и содействие развитию малого и среднего предпринимательства и его консолидация для решения социально-экономических вопросов города;

       - изучение, обсуждение и обобщение проблем развития малого и среднего предпринимательства;

       - рассмотрение вопросов малого и среднего предпринимательства, требующих координации;

       - участие в разработке и реализации программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

       - привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

       - выдвижение и поддержка инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

       - выработка рекомендаций органам местного самоуправления городского округа Котельники при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

        - привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам рекомендаций;

        - анализ предложений общественных организаций, предпринимателей, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Котельники;
        - рассмотрение предложений о внесении сведений о муниципальном имуществе в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) городского округа Котельники Московской области.
2.2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

-  создает рабочие группы для выполнения поставленных задач;

- подготавливает предложения о принятии или внесении изменений в нормативные правовые акты по вопросам малого и среднего предпринимательства, принимаемые органами местного самоуправления городского округа Котельники;

- способствует взаимодействию предприятий с органами местного самоуправления городского округа Котельники, а также с органами государственной власти, некоммерческими организациями;

- доводит до предпринимательского сообщества городского округа Котельники необходимую информацию для использования при осуществлении предпринимательской деятельности;

- осуществляет выработку рекомендаций по снижению административных барьеров, препятствующих развитию малого и среднего бизнеса;

- координирует сотрудничество с объединениями предпринимателей других муниципальных образований и Московской области;

- организует проведение встреч, семинаров, круглых столов с депутатами Совета депутатов городского округа Котельники, а также с депутатами Московской областной Думы по вопросам применения российского законодательства;

- участвует в формировании и реализации программ поддержки развития малого и среднего предпринимательства;

-   участвует в формировании и реализации инновационных программ;

- участвует в разработке рекомендаций по привлечению иностранных и отечественных инвестиций, передовых технологий и управленческого опыта;

- участвует в решении вопросов передачи прав владения и (или) пользования имуществом в ходе реализации имущественной поддержки.

3. Права и обязанности членов Совета

3.1. Члены Совета обязаны:

- содействовать выработке и реализации единой инвестиционной политики и политики по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Котельники;

- формировать и представлять независимое мнение по всем вопросам деятельности Совета и вопросам, рассматриваемым на заседаниях Совета;

- соблюдать действующее законодательство, в том числе настоящее Положение.

3.2. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, вправе в установленном порядке:

        - запрашивать у членов Совета информацию, необходимую для выполнения возложенных на Совет задач;

        - заслушивать информацию сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники, организаций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

       - приглашать на свои заседания представителей территориальных органов государственной власти, органов местного самоуправления  и муниципальных казенных учреждений городского округа Котельники, руководителей и представителей заинтересованных организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета;

       - принимать решения о целесообразности реализации инвестиционных проектов на территории городского округа Котельники.

       - заслушивать руководителей компаний, внедряющих инвестиционные проекты на территории городского округа Котельники, о ходе реализации проектов.

       - готовить по вопросам своей компетенции предложения по проектам нормативных правовых актов.

        3.3. Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в протоколах заседаний Совета, осуществляет заместитель главы администрации, курирующий вопросы инвестиционной политики, развития малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Котельники.

4. Порядок формирования Совета

       4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.
       4.2. Возглавляет Совет председатель Совета - глава городского округа Котельники.
       4.3. Совет формируется из представителей организаций, относящихся к  малому и среднему предпринимательству, представителей организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, общественных объединений, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Московской области и органов местного самоуправления городского округа Котельники.
       4.4. Персональный состав Совета утверждается постановлением главы городского округа Котельники.
5. Порядок работы Совета

5.1. Председатель Совета руководит деятельностью Совета, привлекает к работе специалистов, необходимых для решения стоящих перед Советом вопросов.

5.2. По  поручению председателя или в момент его отсутствия заседания ведет заместитель председателя.

5.3.  Основной формой работы Совета является заседание.

5.3.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 50 процентов членов Совета.

5.4. Информация о графике заседания Совета публикуется на официальном сайте городского округа Котельники в разделе «Бизнес и предпринимательство».

       5.5. Председатель Совета осуществляет ежедневный личный прием граждан из числа представителей инвесторов, желающих реализовать инвестиционные проекты на территории городского округа Котельники, руководителей предприятий и индивидуальных предпринимателей, действующих на территории города, в целях решения возникающих у бизнеса проблем, а также граждан, имеющих намерение заняться предпринимательской деятельностью, в целях оказания им необходимого содействия.
5.6. Для предварительного рассмотрения вопросов, а также для осуществления иных полномочий, Совет может формировать рабочие группы из числа членов Совета.

5.7. Участие членов в рабочей
группе осуществляется на основе волеизъявления в соответствии с настоящим Положением.

5.8. Рабочие группы руководствуются в своей работе действующим законодательством, настоящим Положением.

5.9. Секретарь Совета (с правом совещательного голоса) обеспечивает формирование повесток заседаний, направление письменных запросов членам Совета и получение письменных заключений по направляемым запросам, организацию и проведение заседаний Совета, подготовку протоколов решений Совета, а также осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Совета.

5.10. О времени, месте проведения и вопросах, выносимых на рассмотрение очередного заседания Совета, секретарь сообщает каждому члену Совета и приглашенным лицам не позднее чем за 3 календарных дня до даты проведения заседания Совета.

5.11. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь.

5.12. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

5.13. Протоколы и иная информация о деятельности Совета доводится до сведения членов Совета и других заинтересованных лиц в течение 5 календарных дней со дня проведения заседания Совета.